Formulário para Licenciamento Ambiental de

RODOVIAS/ESTRADAS

Secretaria Municipal da

Agricultura, Meio

Ambiente e

Desenvolvimento

Econômico

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

__________________________________________________________________, portador do CPF/CNPJ nº __________________________

                                                   (Nome / Razão Social)

venho por meio deste requer análise das informações anexas para solicitação de ________________________________________________,

                                                                                            (Tipo de Documento Licenciatório)

para a atividade de   ______________________________________________________________________________________________

                                                                                                              (Descrição da Atividade )

Nestes termos, peço deferimento.

___________________________________________, ______ de _____________de ______ .

Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal: _______________________________________________________________________

Nome legível: ______________________________________________________________________________________________________

Endereço completo: _________________________________________________________________________________________________

Telefone p/contato: _________________________________________________________________________________________________

À Secretaria Municipal da Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico

Prefeitura Municipal de Pejuçara

Rua Alcides Frederico Linassi, nº 687 – Bairro Centro

Pejuçara – CEP 98270-000

Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.

Formulário para Licenciamento Ambiental de

RODOVIAS/ESTRADAS

Secretaria

Municipal da

Agricultura e Meio

Ambiente

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

NOME / RAZÃO SOCIAL

CNPJ

CPF

End.  n°

Bairro  CEP  Município

Telefone (      )  FAX (      )  e-mail

End. p/ correspondência:  n°

Bairro  CEP  Município

Contato - Nome  Cargo

Telefone p/ contato (      )  FAX (      )  e-mail

2. IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

Atividade                                                                                                   Código do ramo*

Endereço

Logradouro (Rua, Av., Linha, Picada, etc.)

 n.°(km) Bairro/Distrito

CEP: Município

* de acordo com a tabela de atividades da Resolução do Consema 288/2014

Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no Sistema Geodésico, SIRGAS 2000

Lat. () -   .        Long () -   .

Responsável pela leitura no GPS

Nome: _____________________________________________________________ Telefone: (___)________________

Profissão: __________________________________ Nº Registro no Conselho Profissional: ______________________

*  Lat: Latitude; Long: Longitude

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO À SEMADE

Tipo de documento a ser solicitado:

 Licença Prévia

 Licença de Instalação

 Licença de Operação

 Licença de Operação de Regularização

 Licença Prévia e de Instalação - LPI

 Renovação

4. Identifique a atividade / empreendimento descrevendo-a resumidamente:

5. Dados gerais do empreendimento:

Denominação da rodovia e trecho:

Extensão total (em km):

Largura da seção-tipo (em m):

Extensão da pavimentação sobre via existente (em km):

Extensão da pavimentação sobre trechos novos (em km):

Transposição sobre corpos hídricos (quantidade):

Reparo em obras-de-arte (quantidade):

Obras-de-arte novas (quantidade):

6. PASSIVOS AMBIENTAIS:

6.1 Existe passivo ambiental na área a ser utilizada pelo empreendimento?  SIM  NÃO

a. Em caso afirmativo, descrever o passivo ambiental da área:

7. FONTES DE POLUIÇÃO E MEDIDAS DE CONTROLE:

a. Descrever a(s) fonte(s) de poluição do ar e medida(s) de controle:

b. Descrever a(s) fonte(s) de ruído e vibração e medida(s) de controle:

8. RESÍDUOS:

Citar o(s) resíduo(s) possíveis de serem gerados pela atividade / empreendimento:

1.

2.

3.

9. RECURSOS HÍDRICOS:

9.1 Existem corpos hídricos próximos do empreendimento?  SIM  NÃO

9.2 Em caso de resposta afirmativa, quanto ao corpo hídrico (rio/arroio/nascentes), informe :

9.3 Existem nascentes (olhos d’água) próximos ou na área do empreendimento?  SIM  NÃO

9.4 Em caso de resposta afirmativa, aponte as Coordenadas Geográficas (Lat./Long.)  no Sistema Geodésico SIRGAS2000
em GRAUS DECIMAIS:

                    Latitude (º):  -- _____ . _______________ Longitude (º): -- _____ . _______________

9.5 Existem banhados próximos ou na área do empreendimento?  SIM  NÃO

9.6 Em caso de resposta afirmativa, aponte as Coordenadas Geográficas (Lat./Long.)  no Sistema Geodésico SIRGAS2000
em GRAUS DECIMAIS:

                    Latitude (º):  -- _____ . _______________ Longitude (º): -- _____ . _______________

10. INFORMAÇÕES SOBRE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO:

9.7 Há previsão de supressão de vegetação dentro da área do empreendimento?  SIM  NÃO

Obs.:

11. IDENTIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA PELO PREENCHIMENTO:

Nome:   ART nº:

Nome:   ART nº:

Endereço:  n°:

Bairro:  CEP:  Município:

Telefone: (      )  Fax: (      )  Celular: (      )

E-mail: CPF/CNPJ:

Assinatura:

                     ____________________________________

Carimbo da Empresa ou do Profissional:

12. RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA:

Responsabilizo-me pela veracidade das informações prestadas no presente formulário.

Nome: Cargo:

Data:

____/____/_______

Assinatura:

                   _________________________________

Carimbo da Empresa:

DOCUMENTOS A SEREM ANEXADOS:

1. Requerimento devidamente preenchido;

2. Cópia do cartão de CNPJ atualizado/ CPF;

3. Cópia do pagamento da taxa ambiental e pronaf se for o caso para desconto da taxa;

4. Certidão atualizada da área do empreendimento;

5. Certidão de zoneamento emitida pelo poder público, informando se a instalação do empreendimento atende ao

disposto no plano diretor ou lei de diretrizes urbanas, bem como nas leis de uso e ocupação do solo;

6. Descrição (Projeto Básico) do empreendimento contendo a identificação da obra, extensão, largura prevista para

pista, faixa de domínio, classe da rodovia, tipo de pavimento projetado, tipos de materiais a serem utilizados para a

pavimentação e suas origens, justificativa para a instalação no local proposto, situação atual, previsão de supressão

vegetal, previsão de desocupação populacional.

7. Plantas e imagens de satélite coloridas contendo localização geográfica com a demarcação do km inicial e km final

do trecho rodoviário, identificação das principais obras-de-arte existentes e as de projeto, demarcação dos segmentos

pavimentados, áreas de supressão vegetal, áreas ambientalmente sensíveis, nascentes, APPs, transposições de cursos

d’água, corredores de fauna, aglomerados populacionais, áreas que deverão ser desocupadas, interseções, passarelas,

passadores de fauna previstos, áreas previstas para canteiros de obra e bota-fora, entre outras, tudo em escala

compatível e dados na legenda;

7. Diagnóstico do meio biótico com laudo de cobertura vegetal e laudo de fauna, contendo a identificação das

espécies encontradas, quantitativos, mapa das áreas ambientalmente sensíveis e projeto de

proteção/conservação/restauração das mesmas, identificando os “corredores de fauna”, apresentando laudo técnico da

necessidade de implantação de medidas mitigadoras e prevenção, tais como instalação de redutores de velocidade,

passadores de fauna, sinalização específica nos respectivos segmentos, etc., citando nome e n° da ART, descrevendo

sobre a necessidade de supressão de vegetação e as medidas de compensação e reposição florestal obrigatória

previstas, bem como local a ser implantado.

8. Diagnóstico do meio físico contendo caracterização geológica (tipo de solo predominante), geomorfológica

(características do relevo) e geotécnica da área de influência direta atingida pelas obras. Identificação de áreas

ambientalmente sensíveis (estabilidade geotécnica identificadas em planta e fatores de risco), acompanhado de

anteprojeto de proteção/conservação das mesmas, com plano de contenção e estabilidade de taludes, medidas

mitigadoras de prevenção para eventuais riscos de agravamento de processos erosivos e movimentos acidentais de

massa rochosa, incluindo dados sobre a localização da áreas que sofrerão cortes/desmonte, bota-fora (resíduos da

construção civil/material inservível), volumes de rochas a serem extraídos e o destino destes materiais, locais passíveis

de acúmulo de água pela instalação de taludes ou outros fatores relacionados a execução do Empreendimento, citando

nome e n° da ART dos responsáveis técnicos;

9. Estimativa de jazidas minerais (devidamente licenciadas) a serem utilizadas, assim como áreas de empréstimo de

material mineral, áreas de disposição final de resíduos da construção civil (bota-fora, material mineral inservível),

canteiro de obras, entre outras;

10. Diagnóstico do meio antrópico com a descrição dos processos de deslocamento de populações, classificação,

quantitativo, e apontamento das soluções a serem adotadas, indicando as áreas de retirada e as de reassentamento.

Caso não tenha previsão de deslocamento de populações, deverá o empreendedor apresentar Declaração sobre a

inexistência de áreas a serem desapropriadas para a instalação do empreendimento;

11. Estimativa de aumento de fluxo de tráfego, citando o atual e a projeção para os próximos 20 (vinte) anos;

12. Estimativa quanto à necessidade de instalação de passarelas, apresentando descrição sucinta, quantidade e

localização das mesmas;

13. Relatório fotográfico do empreendimento e área ao entorno;

14. Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (destino dado a cada resíduo gerado na operação do

empreendimento), composto no mínimo pelos requisitos exigidos na Lei Federal n° 12.305/2010;

15. Laudo técnico para determinação de área de preservação permanente, que deverá ser elaborado de acordo

com a diretriz técnica nº 001/2010 – DIRTEC, encontrada no site www.fepam.rs.gov.br em licenciamento ambiental

– normas técnicas;

16. ART do profissional responsável pelas informações do licenciamento, com prazo de validade, devidamente paga;

17. Cronograma de execução da obra;

18. Cadastro Ambiental Rural;

http://www.fepam.rs.gov.br/